TERTIA PARS
SUMMÆ THEOLOGIÆ

DOCTORIS SANCITI THOMÆ AQUINATIS

CUM COMMENTARIIS ET DISPUTATIONIBUS P. FRANCISCI SUAREZ E SOCIETATE JESU.

QUÆSTIO X.

DE SCIENTIA BEATA ANIMÆ CHRISTI, IN QUATUOR
ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de qualibet prædictarum scientiarum. Sed, quia de scientia divina dictum est in prima parte¹, restat nunc dicendum de aliis tribus: primo, de scientia beata; secundo, de scientia indita; tertio, de scientia acquisita.

Sed quia etiam de scientia beata, quæ in Dei visione consistit, plura dicta sunt in prima parte², hic illa sola videntur dicenda, quæ proprie pertinent ad animam Christi.

Circa hoc ergo quærentur quatuor.

Primo, utrum anima Christi comprehenderit Verbum, sive divinam essentiam.

Secundo, utrum in Verbo cognoverit omnia.

Tertio, utrum anima Christi in Verbo cognoverit infinita.

Quarto, utrum videat Verbum, sive divinam essentiam clarius qualibet alia creatura.

Connexio hujus quæstionis cum præcedenti satis ex supra dictis constat.

ARTICULUS I.

Utrum anima Christi comprehenderit Verbum, sive divinam essentiam³.

1. Ad primum sic proceditur. Videtur quod anima Christi comprehenderit et comprehendat

¹ Quæst. 14.

² Quæst. 12.

³ 3, d. 14, a. 2, q. 1 et 2, et Ver., q. 20,

Verbum, sive divinam essentiam. Dicit enim Isidorus¹, quod Trinitas sibi soli nota est, et homini assumpto. Igitur homo assumptus communicat cum sancta Trinitate in illa notitia sui, quæ est sanctæ Trinitati propria. Hujusmodi autem est notitia comprehensionis. Ergo anima Christi comprehendit divinam essentiam.

2. Præterea, magis est uniri Deo secundum esse personale, quam secundum visionem. Sed, sicut Damascenus dicit in 3 lib.²: Tota divinitas in una personarum est unita humanæ naturæ in Christo. Multo ergo magis tota natura divina videtur ab anima Christi; et ita videtur, quod anima Christi comprehenderit divinam essentiam.

3. Præterea, illud quod convenit Filio Dei per naturam, convenit Filio hominis per gratiam, ut Augustinus dicit in primo de Trinit.³ Sed comprehendere divinam essentiam competit Filio Dei per naturam. Ergo Filio hominis competit per gratiam. Et ita videtur quod anima Christi per gratiam Verbum comprehenderit.

Sed contra est quod Augustinus dicit in lib. 83 Quæstionum⁴: Quod se comprehendit, finitum est sibi. Sed essentia divina non est finita in comparatione ad animam Christi, cum in infinitum eam excedat. Ergo anima Christi non comprehendit Verbum.

a. 4 et 5, corp.; et Quodl. 3, q. 2, a. 1; op. 2, c. 223, et 1 Tim. 6, lect. 3.